

Ata de reunião do **CAE – CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR** do Município de Cacimba de Dentro/PB, sobre a deliberação dos **gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE**, que farão parte da Chamada Pública de 2022, tendo como objetivo oferecer aos alunos da Rede Municipal de Ensino do nosso município, uma alimentação saudável e de boa qualidade. Conta relação dos produtos fornecida pela Nutricionista, a Sra. **JOSEANE DA COSTA ADELINO – CRN Nº 16192**. Compareceu à reunião a representante da Secretaria de Educação e Cultura, a Sra. **MARILIA GOMES DE LIMA**; do Departamento de Compras do Município, o Sr. **JOSÉ WILSON COSTA DE ARAUJO**; como também a presidente do CAE, a Sra. **IVANIRA DA COSTA LIRA** e demais participantes que abaixo assinam a presente ATA. A presidente do CAE abriu a presente reunião e após as deliberações sobre os produtos que comporão a chamada pública com seus preços médios referência, ficou assim decidido conforme quadro abaixo:

<b>CÓDIGO</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>P.UNITÁRIO</b>	<b>P. TOTAL</b>
1	ACEROLA, INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	KG	1200	4,75	5.700,00
2	BANANA PACOVAN INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	UNID.	24000	0,48	11.520,00
3	BATATA INGLESA DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	360	7,00	2.520,00
4	BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	400	5,00	2.000,00
5	BOLO CASEIRO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE COM AUSÊNCIA DE SUJEIRAS.	KG	2000	15,25	30.500,00
6	CEBOLA, INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	KG	800	6,75	5.400,00
7	CENOURA DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	800	6,75	5.400,00
8	CHUCHU DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	600	4,75	2.850,00
9	COENTRO, INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES EMBALAGEM	MOLHOS	320	2,63	841,60

	EM SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.				
10	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE COM AUSÊNCIA DE SUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	3000	9,63	28.890,00
11	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE COM AUSÊNCIA DE SUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	40	8,38	335,20
12	FEIJÃO MACASSAR, TIPO 1, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE COM AUSÊNCIA DE SUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	40	7,58	303,20
13	GOIABA DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	1200	4,63	5.556,00
14	JERIMUM DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	800	4,88	3.904,00
15	LARANJA INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	UNID.	3200	0,50	1.600,00
16	MACAXEIRA, INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	KG	400	3,75	1.500,00
17	MAMÃO INTEGRAS LIVRE DE SUJIDADES. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	KG	9600	5,25	50.400,00
18	MARACUJÁ INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES. EMBALAGEM:	KG	1400	6,25	8.750,00

	SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.				
19	MELANCIA INTEGRAS LIVRE DE SUJIDADES. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	KG	16000	2,88	46.080,00
20	OVOS DE CAPOEIRA, LIVRE DE SUJIDADES. EMBALAGEM ISOPOR E FILME PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	UNID.	16000	1,43	22.880,00
21	PIMENTÃO VERDE, INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	UNID.	240	1,00	240,00
22	TOMATE INTEGRAS, LIVRE DE SUJIDADES EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO. ENTREGAR CONFORME SOLICITAÇÃO.	KG	1000	7,25	7.250,00
<b>TOTAL</b>					<b>244.420,00</b>

Totalizando, assim, o montante de **R\$ 244.420,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e vinte reais)**. Os preços acima mencionados são oriundos de pesquisas de preços realizadas pelo Departamento de Compras com agricultores e comércio local que constam em anexo a presente ATA. Recomendamos que seja adotada na Chamada Pública deste ano o novo valor por DAP/ano, em conformidade com a **RESOLUÇÃO Nº 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021** em anexo. E que seja observada o que dispõe a **Resolução 04/2015/CD/FNDE/MEC** também em anexo. Facultada a palavra, nada mais sendo questionado, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

CACIMBA DE DENTRO – PB, 20 de abril de 2023.

---



---



---



---



---



---



---